

Số: 43 /KH-HĐT

Cẩm Phả, ngày 19 tháng 03 năm 2022

KẾ HOẠCH
HOẠT ĐỘNG CỦA HỘI ĐỒNG TRƯỜNG THPT MÔNG DƯƠNG
NHIỆM KỲ 2021-2026

Căn cứ Nghị định số 24/2021/NĐ –CP ngày 23/3/2021 Nghị định quy định về việc quản lý trong cơ sở giáo dục mầm non và cơ sở giáo dục phổ thông công lập;

Căn cứ Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15 tháng 9 năm 2020 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Điều lệ trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học;

Căn cứ Công văn số 2343/SGDĐT-TCCBQLCL ngày 23 /8/2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn triển khai, thực hiện quy định về Hội đồng trường;

Căn cứ Quyết định số 2005/QĐ-SGDĐT, ngày 31 tháng 12 năm 2021 Về việc thành lập hội đồng trường THPT Mông Dương nhiệm kỳ 2021-2026

Căn cứ Quyết định số 378/QĐ-SGDĐT, ngày 24 tháng 02 năm 2022 Quyết định về việc công nhận Chủ tịch Hội đồng trường nhiệm kỳ 2021-2026 đối với các trường THPT Công lập.

Căn cứ biên bản cuộc họp ngày 26/02/2022.của Hội đồng trường THPT Mông Dương.

Hội đồng trường, trường THPT Mông Dương xây dựng kế hoạch hoạt động của Hội đồng trường, nhiệm kỳ 2021-2026 như sau:

I. MỤC TIÊU, PHƯƠNG HƯỚNG CHUNG

- Tập trung quán triệt mọi chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong nhà trường; góp phần nâng cao nhận thức và hành động đúng nhằm thực hiện các mục tiêu, phương hướng, nhiệm vụ mà đơn vị, ngành đề ra đáp ứng yêu cầu đổi mới giáo dục.

- Quyết nghị và lập kế hoạch phát triển, giám sát hoạt động của Hội đồng trường trong nhiệm kỳ 5 năm.

II. NHIỆM VỤ VÀ QUYỀN HẠN CỦA HỘI ĐỒNG TRƯỜNG

Hội đồng trường THPT Mông Dương có các nhiệm vụ và quyền hạn sau đây:

1. Quyết định về chiến lược, tầm nhìn, kế hoạch, mục tiêu phát triển của nhà trường; các dự án trong từng giai đoạn và từng năm học;
2. Quyết định về quy chế hoặc sửa đổi, bổ sung quy chế tổ chức và hoạt động của nhà trường để trình cấp có thẩm quyền phê duyệt;
3. Quyết định về chủ trương sử dụng tài chính, tài sản của nhà trường;
4. Phê duyệt kế hoạch tuyển sinh, kế hoạch giáo dục của nhà trường, kế hoạch quản lý tài chính, tài sản, tổ chức bộ máy và nhân sự theo quy định của pháp luật.
5. Giám sát việc tổ chức thực hiện hoạt động tuyển sinh và việc tổ chức thực hiện các hoạt động theo kế hoạch giáo dục của nhà trường; Giám sát việc thực hiện các quyết định của Hội đồng trường và việc thực hiện Quy chế dân chủ trong các hoạt động của nhà trường; giám sát việc huy động, quản lý và sử dụng các nguồn lực của nhà trường theo quy định của pháp luật.
6. Giám sát việc quản lý, khai thác sử dụng cơ sở vật chất thiết bị dạy học đảm bảo thực hành tiết kiệm chống lãng phí.

III. CƠ CẤU TỔ CHỨC

Căn cứ Quyết định số 2005/QĐ-SGDĐT, ngày 31 tháng 12 năm 2021 về việc thành lập hội đồng trường THPT Mông Dương nhiệm kỳ 2021-2026 gồm 11 ông (bà) có tên sau:

STT	Họ và tên	Ngày sinh	Chức danh/ Chức vụ	Ghi chú
1	Dương Thị Bích Mai	19/10/1970	Bí thư chi bộ- Hiệu trưởng	
2	Từ Thị Ngoan	10/01/1982	Phó bí thư chi bộ- Phó hiệu trưởng	
3	Nguyễn Thái Quảng	11/6/1986	Phó hiệu trưởng	
4	Ngô Phương Nhi	28/9/1981	Chủ tịch công đoàn	
5	Trần Thị Kim Dung	02/01/1979	Tổ trưởng chuyên môn	
6	Bùi Thị Lan	26/8/1980	Tổ trưởng chuyên môn	
7	Nguyễn Thị Quỳnh	05/3/1986	Tổ trưởng tổ văn phòng	
8	Chu Huyền Trang	15/11/1986	Bí thư Đoàn thanh niên	
9	Bùi Quang Trung	04/01/1983	Phó chủ tịch UBND phường	
10	Nguyễn Thị Thu Hương	09/11/2005	Bí thư chi đoàn lớp 11A1	
11	Vũ Quang Huy	26/9/1973	Phụ huynh học sinh lớp 10A1	

Tại hội nghị ngày 28/02/2020. Hội đồng trường THPT Mông Dương đã bầu Bà Dương Thị Bích Mai -Bí thư Chi bộ, Hiệu trưởng làm Chủ tịch Hội đồng; Chủ tịch đã chỉ định bà Ngô Phương Nhi làm thư ký Hội đồng trường nhiệm kỳ 2021-2026

IV. CHỈ TIÊU

1. Chỉ tiêu trong năm học 2022-2023

1.1 Chất lượng giáo dục học sinh

1.1.1. Văn hoá

- Lên lớp thẳng: 98%, trong đó, giỏi: 15% khá: 58%.
- Tốt nghiệp THPT 99%
- Thi học sinh giỏi cấp tỉnh có 28 học sinh đạt giải
- Đại học - Cao đẳng - Trung học chuyên nghiệp:
 - + Đại học nguyện vọng 1: trên 40%.
 - + Đại học nguyện vọng 2, 3 và Cao đẳng: 20%.
 - + Trung học chuyên nghiệp: dưới 25%.

1.1.2. Đạo đức

- Tốt: 73%.
- Khá: 25%
- Trung bình: 2%.
- Yếu: 0%.

1.2. Cán bộ giáo viên, nhân viên

- Chiến sĩ thi đua cấp cơ sở, cấp tỉnh: 15%
- Lao động tiên tiến: 98 - 100%
- Hoàn thành nhiệm vụ: 0 - 2%
- Có giải trong kỳ thi giáo viên dạy giỏi cấp tỉnh.

1.3. Danh hiệu trường: Tập thể lao động xuất sắc.

2. Chỉ tiêu cho những năm tiếp theo

- Đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên đủ, đồng bộ, đạt chuẩn, trên chuẩn đáp ứng yêu cầu trường đạt chuẩn quốc gia.
- Cơ sở vật chất, thiết bị dạy học được đầu tư đồng bộ, khang trang đầy đủ đáp ứng tốt nhu cầu dạy và học theo hướng đổi mới, hiện đại. Xây dựng trường học thân thiện, cảnh quang vườn trường xanh, sạch, đẹp.
- Quy mô lớp học ổn định 15 lớp cho những năm tiếp theo.

Các chỉ tiêu cụ thể, đến năm 2023

2.1. Đối với học sinh.

2.1.1 Chất lượng văn hoá:

- Chất lượng đại trà, lên lớp thẳng: 95 - 98%, được duy trì ổn định, phát triển.

- Tốt nghiệp THPT 100%
- Trúng tuyển Đại học 40%; Trung học chuyên nghiệp 15%.
- Thi học sinh giỏi lớp 12 cấp tỉnh 26 giải trong đó có giải nhất, và các môn đều có giải.

2.1.2. Chất lượng đạo đức.

- Loại tốt: 80%; loại khá: 18%; loại trung bình: 2.0%;
- Không có tệ nạn xã hội thâm nhập vào nhà trường.

2. 2. Đối với giáo viên.

- Chiến sỹ thi đua cấp tỉnh : 01 người
- Chiến sỹ thi đua cấp cơ sở : 15%;
- Lao động tiên tiến: 100%;

2.3. Danh hiệu trường: Tập thể lao động xuất sắc.

2.4. Các tổ chức đoàn thể: Vững mạnh toàn diện.

2.5. Tổ chức cơ sở Đảng: Tổ chức cơ sở Đảng hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên, trong nhiệm kỳ đạt Tổ chức cơ sở Đảng trong sạch vững mạnh.

3. Công tác xây dựng đoàn thể, công tác XHHGD và công tác có liên quan

- Kiện toàn các tổ chức đoàn thể, phát huy tốt vai trò chức năng của các tổ chức nhằm nâng cao chất lượng dạy và học của nhà trường.

- Hội đồng trường yêu cầu các tổ chức đoàn thể trong nhà trường phải phát huy nội lực, đồng thời nhạy bén đón nhận các điều kiện ngoại lực để xây dựng nhà trường ngày càng vững mạnh.

- Căn cứ vào nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội của địa phương, nhiệm vụ năm học của ngành, Hội đồng trường đưa ra những mục tiêu, nội dung, giải pháp định hướng giáo dục từ nay đến năm 2021.

- Chú trọng quá trình tổ chức quản lý, chỉ đạo, kiểm tra, đánh giá các hoạt động các tổ chức đoàn thể.

- Về việc xây dựng xã hội hóa giáo dục: Hội đồng trường chủ động tham mưu với các cấp có thẩm quyền, các tổ chức, nhà hảo tâm; kêu gọi cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh tích cực tham gia thường xuyên, hiệu quả.

- Tổ chức Đại hội, hội nghị cha mẹ học sinh theo nhiệm kỳ; gắn kết trách nhiệm của Hội cha mẹ vào các phong trào thi đua của ngành góp phần xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia trong giai đoạn tới.

4. Về việc huy động nguồn lực cho nhà trường

- Hội đồng trường đưa ra những chủ trương, giải pháp về huy động nguồn lực cho nhà trường nhằm thực hiện mục tiêu giáo dục đào tạo, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ năm học 2022-2023 và các năm tiếp theo.

- Huy động công ty nhiệt điện Mông Dương 2 tài trợ phòng máy vi tính cho học sinh nhà trường

- Vận động Hội cha mẹ học sinh phát huy tối đa vai trò của hội, đặc biệt đóng góp những khoản thu tự nguyện, thỏa thuận, không vi phạm nguyên tắc tài chính trong các đề án xã hội hóa được phê duyệt

5. Về huy động tài chính, tài sản nhà trường

- Hội đồng trường căn cứ vào thực tế địa phương, thực tế của nhà trường, xin ý kiến lãnh đạo Sở cho phép nhà trường huy động sức đóng góp của phụ huynh học sinh một số khoản thu tự nguyện, thỏa thuận thông qua cha mẹ học sinh hằng năm, có Đề án trình Sở Giáo dục và Đào tạo Quảng Ninh phê duyệt và chỉ tổ chức huy động khi có sự phê duyệt Đề án của Sở Giáo dục và Đào tạo Quảng Ninh.

- Thực hiện các khoản thu theo quy định tại hướng dẫn hàng năm của Sở Giáo dục và Đào tạo Quảng Ninh

6. Về công tác tổ chức nhân sự

Hội đồng nhà trường phối kết hợp với các tổ chức đoàn thể làm công tác xây dựng, quy hoạch cán bộ nguồn chủ chốt, kế cận dựa trên năng lực, nhiệt tình, hiệu quả công việc được giao, phẩm chất đạo đức lối sống. Tạo điều kiện tốt nhất để cán bộ nguồn được bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ cũng như trình độ lý luận chính trị.

Hàng năm rà soát, kiện toàn lại Hội đồng trường đề nghị Sở Giáo dục và Đào tạo Quảng Ninh ra Quyết định công nhận

7. Giám sát thực hiện các nghị quyết của Hội đồng trường

Hội đồng trường căn cứ Điều lệ trường THPT, các điều khoản đã ban hành, yêu cầu:

- 100% thành viên trong Hội đồng trường phải thường xuyên chủ động học tập, nghiên cứu các chủ trương, đường lối, chính sách, pháp luật của Nhà nước, của ngành để nâng cao nhận thức, có khả năng giám sát tốt các thành viên thực hiện quyết nghị Hội đồng trường đầy đủ, nghiêm túc.

- 100% các thành viên trong Hội đồng trường phải tâm huyết, nhiệt tình để thực hiện nhiệm vụ của Hội đồng trường trong năm học 2022-2023 và các năm tiếp theo của nhiệm kỳ. Đó là giám sát toàn diện các hoạt động giáo dục và đào tạo theo nhiệm vụ, mục tiêu của cấp học, năm học.

- Theo tháng, quý, năm Hội đồng trường phải tổ chức xem xét việc các tập thể, cá nhân, giáo viên, nhân viên, thực hiện quyết nghị của Hội đồng trường đề ra.

- Hội đồng trường phải duy trì chế độ sinh hoạt, hội họp với nội dung sát thực, dân chủ, công khai, đúng quy trình.

- Hội đồng trường phải triển khai kịp thời nhiệm vụ đến toàn thể thành viên của Hội đồng để thực thi có hiệu quả theo nghị quyết, kế hoạch đã ban hành.

- Giám sát việc quản lý, sử dụng tài sản công, các thiết bị dạy học theo quy định

Hàng năm, hàng kỳ Hội đồng trường phải mở hội nghị tổ chức sơ kết, đánh giá xem xét kết quả thực hiện của các tổ chức đoàn thể, cá nhân trong việc thực hiện nghị quyết Chi bộ, nghị quyết Hội đồng trường, nghị quyết Hội nghị công chức, viên chức.

IV. NHỮNG GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

- Động viên tuyên truyền mỗi cán bộ, giáo viên, nhân viên; mỗi thành viên trong Hội đồng trường tích cực học hỏi nâng cao nhận thức về tư tưởng, chính trị, đạo đức, tinh thần trách nhiệm để cùng Hội đồng trường thực hiện nhiệm vụ chính trị, triển khai kế hoạch có hiệu quả trong suốt nhiệm kỳ từ nay đến năm 2016 nhằm đưa chất lượng giáo dục đáp ứng yêu cầu nền kinh tế tri thức trong giai đoạn hiện nay.

- Hội đồng trường phải chủ động cùng với các tổ chức liên quan để thực hiện quyền hạn, chức năng, nhiệm vụ theo Điều lệ trường phổ thông đã quy định đầy đủ, hiệu quả. Chống các biểu hiện hình thức, ý lại, chủ quan, làm việc qua loa, hoặc chung chung.

- Phải làm tốt tổ chức giám sát, thực hiện các nhiệm vụ, đảm bảo tính khách quan, công khai, công bằng, dân chủ, kịp thời.

- Đặc biệt tìm ra những giải pháp kiểm tra, thanh tra việc thực thi của các tập thể, cá nhân; tiến hành đánh giá, xem xét và đề nghị Ban lãnh đạo Hội đồng trường xem xét, xử lý.

Nơi nhận:

- SGD&ĐT Quảng Ninh;
- Thành phần HDT;
- Lưu VP.

TM. HỘI ĐỒNG TRƯỜNG
CHỦ TỊCH



Dương Thị Bích Mai

Dương Thị Bích Mai